
Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 161/2024 del 18/12/2024

OGGETTO:  individuazione nuova area mercatale: delocalizzazione  temporanea   area
mercatale da Piazza Pugliano a Piazzale Pezzella -proposta al Consiglio Comunale

Il giorno 18/12/2024 alle ore 12:30, in Ercolano e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale in modalità  mista,  per l’approvazione della  proposta di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

CIRO BUONAJUTO P

LUIGI LUCIANI P*

GIOACCHINO ACAMPORA P

MARIARCA CASCONE P

ANNA GIULIANO P

LUCIO PERONE P

CARMELINA SAULINO P

NUNZIO SPINA P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 8   Assenti: 0

Assiste: LUIGI VOSA - Segretario Generale 

Presiede: CIRO BUONAJUTO - Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Verificato il numero legale, CIRO BUONAJUTO - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04535-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/12/2024 al 04/01/2025

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2DelG N° 00161/2024 del 18/12/2024

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00161/2024 del 18/12/2024

L A   G I U N T A

 VISTA  la  proposta  di deliberazione sopra riportata avente ad oggetto: “Individuazione nuova
area mercatale:  delocalizzazione  temporanea   area mercatale da Piazza Pugliano a Piazzale
Pezzella -proposta al Consiglio Comunale.”  

 ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile (se dovuto), resi ai sensi dell’art.
49  D.Lgs. n. 267/2000;

 DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente verbale da parte del Segretario
verbalizzante, salvo non risultino espresse osservazioni in merito, è attestata la conformità alle
leggi dell'azione amministrativa, ai sensi e nei limiti dell'art. 50 comma 2 dello Statuto;

 RITENUTO di dover procedere in merito; 

 CON VOTI unanimi favorevolmente espressi resi nei modi e nei termini di legge; 

D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Individuazione
nuova area mercatale: delocalizzazione  temporanea   area mercatale da Piazza Pugliano a
Piazzale Pezzella -proposta al Consiglio Comunale.”  

2) Di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione, con voto
favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134 comma 4 del D.Lgs
267/2000. 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00161/2024 del 18/12/2024

CITTA’ DI ERCOLANO    

 Città Metropol i tana di Napol i  
 

Ufficio Turismo - Cultura  

 

               Via IV Novembre n. 44 – Museo Archeologico Virtuale - Ercolano (Na) 
                Tel. Turismo 081 7881243 – 274 - 375 Info 081 7881423 

               e-mail: turistico@comune.ercolano.na.it 
              C.F. 80017980634 - P.I. 01546501212 

 
 

Settore II Amministrativo  

Dirigente : dott.ssa  Mariamaddalena Leone  

Funzionario E. Q. Dott.ssa Sara Nocerino 

Assessore proponente: Dott.ssa  Mariarca Cascone  

Oggetto: individuazione nuova area mercatale: 
delocalizzazione  temporanea   area mercatale da 
Piazza Pugliano a Piazzale Pezzella  
 PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
       Il Funzionario     
        Dott.ssa  Sara Nocerino  
 
Premesso che:  
 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29.11.2018 avente oggetto “ Trasferimento del mercato 
settimanale del venerdì da Piazza Pugliano in via Emilia Bosso nel tratto compreso fra Via Doglie e via A. Rossi, è stato 
disposto il trasferimento  del mercato settimanale del settore non alimentare da Piazza Pugliano al tratto di Via Emilio 
Bossa a partire dall’incrocio con Via Doglie (…)  ovvero in eventuale area alternativa da individuarsi dagli uffici di concerto 
con gli operatori di categoria unitamente all’amministrazione  e alle commissioni consiliari  e rispondente alla conformità 
della norma in materia vigente”   

 

 alla luce dell’intervenuta modifica normativa è stata chiesta la verifica   circa la sussistenza  dei requisiti 
indicati  agli articoli 63 e 67 della L. R. n. 7/2020 dell’area indicata nella deliberazione sopra citata;  
 
A seguito di sopralluogo effettuato dagli agenti di Polizia Municipale, l’ufficiale Dott. Marco Esposito,   
nel riscontrare la richiesta di verifica sopra indicata, con nota    del 09/12/2024 prot. n. 71126 ha rilevato 
alcune criticità, sotto l’aspetto della viabilità e della sicurezza, dell’area individuata nella deliberazione di 
cui sopra,  proponendo, come area  alternativa e posta in prossimità di quella in  esame,  il piazzale 
Pezzella  che presenta caratteristiche, sotto l’aspetto strutturale e della viabilità, più idonee ad ospitare la 
nuova area mercatale ;  
 
l’area in oggetto risulta facilmente accessibile ai consumatori, assicurando la conciliazione delle esigenze 
degli operatori con quelle della popolazione residente, considerato che la maggior parte dei posteggi sono 
collocati ad una adeguata distanza dalle abitazioni; la soluzione prospettata peraltro consente di 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:turistico@comune.ercolano.na.it


5DelG N° 00161/2024 del 18/12/2024

compattare nuovamente entrambe le porzioni del mercato, ottimizzando l’impatto sul quartiere e 
assicurando un maggiore assortimento commerciale a favore dei consumatori; 
 
  Come da planimetria allegata, l’area attualmente individuata  garantisce sufficienti spazi  per per  43  
posteggi   come previsti e autorizzati in Piazza Pugliano  
 
 Considerato  inoltre che risulta necessario, per esigenze di tutela e valorizzazione del patrimonio storico, 
artistico, culturale,  delocalizzare il mercato da Piazza Pugliano, al fine di  consentire  da un lato 
l’attuazione di un organico progetto di riqualificazione dell’area, ove tra l’altro è situata una Basilica tra le 
più antiche e prestigiose dell’area vesuviana,  per un’ottimale e più funzionale fruizione  e dall’altro 
assicurare lo svolgimento del mercato settimanale, che rappresenta un realtà commerciale oramai 
consolidata negli anni,   nell’interesse dei consumatori  e degli operatori commerciali ;  
 
  la sistemazione e allocazione dei  posteggi dei titolari delle autorizzazione su aree pubbliche avverrà nel 
rispetto dei criteri di priorità indicati nella L. R. 7/2020 
 
 La delocalizzazione auspicata   sarebbe solo temporanea e in via sperimentale, in attesa dell’ultimazione 
dei lavori previsti per la realizzazione della nuova area mercatale di Via Bordiga . 
 
 
Si rimette alla Giunta per le opportune valutazioni. 

Si attesta che l'adozione del presente atto avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza 
amministrativa e che tutto  quanto dichiarato nel presente atto corrisponde a verità, che l’istruttoria è 
correttamente compiuta e che l'ufficio non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra il 
destinatario dell'atto e amministratori o dipendenti dell'Ente. 
 
Il Funzionario        Il Dirigente 
Dott.ssa Sara Nocerino      Dott.ssa  Mariamaddalena Leone  
 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la relazione istruttoria che precede; 
Dato atto che sulla proposta, così come formulata, sono stati espressi il parere favorevole di 

regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1 e all’art. 147 bis, comma 1 del vigente 

TU.EE.LL. (D.lgs. n. 267/2000) 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto dell’Ente; 

Tutto quanto sopra considerato e premesso, 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
l’adozione del seguente dispositivo: 

 
 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6DelG N° 00161/2024 del 18/12/2024

1. di proporre al Consiglio comunale il trasferimento del mercato settimanale scoperto che si svolge 
attualmente in  Piazza Pugliano nella giornata di venerdì , nella nuova sede Piazzale Pezzella, come 
indicato nella planimetria allegata al presente atto  

 
2.  di dare atto che il mercato sarà collocato nella sede provvisoria e in via sperimentale,  per un periodo 

di almeno un anno ,  in attesa  della nuova e definitiva sede mercatale di via Bordiga  
 
3. di dare  mandato al Dirigente del II  Settore  di predisporre gli atti necessari per dare attuazione al 

trasferimento del mercato, compresa da proposta da sottoporre al Consiglio Comunale, nonché di 
acquisire i pareri delle Associazioni di categoria e delle  competenti Commissioni Consiliari nonché 
le necessarie opere e modifiche viabilistiche e predisporre gli opportuni  interventi di informazione 
e comunicazione agli operatori e alla cittadinanza,   

 
4. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 

del D.Lgs. 267/2000 
 
 

Il Funzionario E.Q.      Il Dirigente 
Dott.ssa Sara Nocerino    Dott.ssa Mariamaddalena Leone  

 
 
 
 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7DelG N° 00161/2024 del 18/12/2024

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

18 19

20

21
22

23

24
2526272829303132

33343536373839
40

41
42

43

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8DelG N° 00161/2024 del 18/12/2024

CITTA’ DI ERCOLANO    

 Città Metropol i tana di Napol i  
 

Ufficio Turismo - Cultura  

 

               Via IV Novembre n. 44 – Museo Archeologico Virtuale - Ercolano (Na) 
                Tel. Turismo 081 7881243 – 274 - 375 Info 081 7881423 

               e-mail: turistico@comune.ercolano.na.it 
              C.F. 80017980634 - P.I. 01546501212 

 
 

Settore II Amministrativo  

Dirigente : dott.ssa  Mariamaddalena Leone  

Funzionario E. Q. Dott.ssa Sara Nocerino 

Assessore proponente: Dott.ssa  Mariarca Cascone  

Oggetto: individuazione nuova area mercatale: 
delocalizzazione  temporanea   area mercatale da 
Piazza Pugliano a Piazzale Pezzella  
 PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
       Il Funzionario     
        Dott.ssa  Sara Nocerino  
 
Premesso che:  
 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 29.11.2018 avente oggetto “ Trasferimento del mercato 
settimanale del venerdì da Piazza Pugliano in via Emilia Bosso nel tratto compreso fra Via Doglie e via A. Rossi, è stato 
disposto il trasferimento  del mercato settimanale del settore non alimentare da Piazza Pugliano al tratto di Via Emilio 
Bossa a partire dall’incrocio con Via Doglie (…)  ovvero in eventuale area alternativa da individuarsi dagli uffici di concerto 
con gli operatori di categoria unitamente all’amministrazione  e alle commissioni consiliari  e rispondente alla conformità 
della norma in materia vigente”   

 

 alla luce dell’intervenuta modifica normativa è stata chiesta la verifica   circa la sussistenza  dei requisiti 
indicati  agli articoli 63 e 67 della L. R. n. 7/2020 dell’area indicata nella deliberazione sopra citata;  
 
A seguito di sopralluogo effettuato dagli agenti di Polizia Municipale, l’ufficiale Dott. Marco Esposito,   
nel riscontrare la richiesta di verifica sopra indicata, con nota    del 09/12/2024 prot. n. 71126 ha rilevato 
alcune criticità, sotto l’aspetto della viabilità e della sicurezza, dell’area individuata nella deliberazione di 
cui sopra,  proponendo, come area  alternativa e posta in prossimità di quella in  esame,  il piazzale 
Pezzella  che presenta caratteristiche, sotto l’aspetto strutturale e della viabilità, più idonee ad ospitare la 
nuova area mercatale ;  
 
l’area in oggetto risulta facilmente accessibile ai consumatori, assicurando la conciliazione delle esigenze 
degli operatori con quelle della popolazione residente, considerato che la maggior parte dei posteggi sono 
collocati ad una adeguata distanza dalle abitazioni; la soluzione prospettata peraltro consente di 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:turistico@comune.ercolano.na.it


9DelG N° 00161/2024 del 18/12/2024

compattare nuovamente entrambe le porzioni del mercato, ottimizzando l’impatto sul quartiere e 
assicurando un maggiore assortimento commerciale a favore dei consumatori; 
 
  Come da planimetria allegata, l’area attualmente individuata  garantisce sufficienti spazi  per per  43  
posteggi   come previsti e autorizzati in Piazza Pugliano  
 
 Considerato  inoltre che risulta necessario, per esigenze di tutela e valorizzazione del patrimonio storico, 
artistico, culturale,  delocalizzare il mercato da Piazza Pugliano, al fine di  consentire  da un lato 
l’attuazione di un organico progetto di riqualificazione dell’area, ove tra l’altro è situata una Basilica tra le 
più antiche e prestigiose dell’area vesuviana,  per un’ottimale e più funzionale fruizione  e dall’altro 
assicurare lo svolgimento del mercato settimanale, che rappresenta un realtà commerciale oramai 
consolidata negli anni,   nell’interesse dei consumatori  e degli operatori commerciali ;  
 
  la sistemazione e allocazione dei  posteggi dei titolari delle autorizzazione su aree pubbliche avverrà nel 
rispetto dei criteri di priorità indicati nella L. R. 7/2020 
 
 La delocalizzazione auspicata   sarebbe solo temporanea e in via sperimentale, in attesa dell’ultimazione 
dei lavori previsti per la realizzazione della nuova area mercatale di Via Bordiga . 
 
 
Si rimette alla Giunta per le opportune valutazioni. 

Si attesta che l'adozione del presente atto avviene nel pieno rispetto della regolarità e correttezza 
amministrativa e che tutto  quanto dichiarato nel presente atto corrisponde a verità, che l’istruttoria è 
correttamente compiuta e che l'ufficio non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra il 
destinatario dell'atto e amministratori o dipendenti dell'Ente. 
 
Il Funzionario        Il Dirigente 
Dott.ssa Sara Nocerino      Dott.ssa  Mariamaddalena Leone  
 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la relazione istruttoria che precede; 
Dato atto che sulla proposta, così come formulata, sono stati espressi il parere favorevole di 

regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1 e all’art. 147 bis, comma 1 del vigente 

TU.EE.LL. (D.lgs. n. 267/2000) 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto dell’Ente; 

Tutto quanto sopra considerato e premesso, 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
l’adozione del seguente dispositivo: 

 
 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



10DelG N° 00161/2024 del 18/12/2024

1. di proporre al Consiglio comunale il trasferimento del mercato settimanale scoperto che si svolge 
attualmente in  Piazza Pugliano nella giornata di venerdì , nella nuova sede Piazzale Pezzella, come 
indicato nella planimetria allegata al presente atto  

 
2.  di dare atto che il mercato sarà collocato nella sede provvisoria e in via sperimentale,  per un periodo 

di almeno un anno ,  in attesa  della nuova e definitiva sede mercatale di via Bordiga  
 
3. di dare  mandato al Dirigente del II  Settore  di predisporre gli atti necessari per dare attuazione al 

trasferimento del mercato, compresa da proposta da sottoporre al Consiglio Comunale, nonché di 
acquisire i pareri delle Associazioni di categoria e delle  competenti Commissioni Consiliari nonché 
le necessarie opere e modifiche viabilistiche e predisporre gli opportuni  interventi di informazione 
e comunicazione agli operatori e alla cittadinanza,   

 
4. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 

del D.Lgs. 267/2000 
 
 

Il Funzionario E.Q.      Il Dirigente 
Dott.ssa Sara Nocerino    Dott.ssa Mariamaddalena Leone  

 
 
 
 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



11DelG N° 00161/2024 del 18/12/2024

Città di Ercolano
Città Metropolitana di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  individuazione nuova area mercatale: delocalizzazione  temporanea   area
mercatale da Piazza Pugliano a Piazzale Pezzella -proposta al Consiglio Comunale

Il  Dirigente del SETTORE II  -  AMMINISTRATIVO a norma degli  art.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa

- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente
firmatario

Note: 

Ercolano, 18/12/2024

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



12DelG N° 00161/2024 del 18/12/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Generale

CIRO BUONAJUTO LUIGI VOSA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Ercolano, 19/12/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 18/12/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


	L A G I U N T A
	Fogli e viste
	Modello


		2024-12-20T09:16:55+0100
	MICHELA DI SALVATORE


		2024-12-19T15:50:42+0100
	Luigi Vosa


		2024-12-20T09:06:19+0100
	CIRO BUONAJUTO


		2024-12-18T13:14:33+0100
	SARA NOCERINO


		2024-12-18T13:14:33+0100
	SARA NOCERINO


		2024-12-18T13:14:33+0100
	SARA NOCERINO


		2024-12-18T13:14:33+0100
	SARA NOCERINO


		2024-12-18T13:14:33+0100
	SARA NOCERINO


		2024-12-18T13:14:33+0100
	SARA NOCERINO


		2024-12-18T19:16:11+0100
	MARIAMADDALENA LEONE


		2024-12-18T19:17:16+0100
	MARIAMADDALENA LEONE


		2024-12-19T15:50:41+0100
	Luigi Vosa


		2024-12-20T09:06:18+0100
	CIRO BUONAJUTO




